Протокол № 1
заседания районного методического объединения

учителей ОРКСЭ, ОПК, ОДНКНР
от 20.10.2021 г.

Присутствовали: 9 чел.
1. Новикова В.Ю. (Серпейская СОШ)
2. Пухомелина Л.А. (Мармыжовская ООШ)
3. Левкина А.И. (Покровская ООШ).
4. Нонина Ю.Ю. (СОШ п. Молодежный)
5. Страхова М.А. (Домашовская СОШ
6. Тимохина А.Г. (Алешинская ООШ)
7. Ефимова Т.В. (Красносадовская НОШ)
8. Пухомелина И.П. (муниципальный координатор)
9. Мурашина Н.Т. (начальник РМК отдела образования)

Повестка дня:
1. Итоги регионального мониторинга реализации учебного предмета «ОРКСЭ» и

предметной области «ОДНКНР».
2. Информация о конкурсах муниципального и регионального уровня для

обучающихся и педагогов.
3. Диагностика профессиональных затруднений (анкетирование).
4. Разное.

1 .Слушали:

По первому вопросу -  начальника РМК отдела образования администрации МР
«Мещовский район» Н.Т. Мурашину. Она познакомила присутствующих с результатами
регионального мониторинга реализации «ОРКСЭ» и «ОДНКНР» и подробно остановилась
как на положительных, так и на отрицательных результатах мониторинга. Особое
внимание Наталья Тимофеевна уделила формам реализации «ОДНКНР», и в частности,
изучению отдельных тем по ОДНКНР в рамках других учебных предметов, а также
реализации предметной области во внеурочной деятельности.
Решили:
-принять к сведению информацию о реализации «ОРКСЭ» и «ОДНКНР».

2. Слушали:

По второму вопросу -  муниципального координатора И.П. Пухомелину -  педагога
дополнительного образования центра «Воспитание», которая подробно рассказала
участникам заседания о конкурсах муниципального и регионального уровня, познакомила
с планом работы муниципального координатора на 2021-2022 учебный год. Ирина
Петровна также обратила внимание присутствующих на слабую подготовку обучающихся
к олимпиаде по ОПК.
Решили:
- принять участие в мероприятиях в соответствии с планом работы муниципального
координатора;
- учесть полученные рекомендации по подготовке к олимпиаде по ОПК.
3. Слушали:
По третьему вопросу слушали Н.Т. Мурашину. Она провела диагностику
профессиональных затруднений.